Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110400204

204

Nº 209, sexta-feira, 4 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2022 - UASG 070010

Nº Processo: 0002226-85.2022.6.17.8000.
Pregão Nº 78/2022. CONTRATANTES: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO e
PERNAMBUCO MOTOS LTDA. CNPJ: 10.144.013/0001-98. OBJETO: Aquisição de veículos novos.
VIGÊNCIA: a partir da data de publicação de seu extrato no Diário Oficial da União, e termo final
na data do término da garantia estabelecida no Termo de Referência. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei n.º 10.520/02; Decretos n.ºs 3.555/00, 10.024/19 e 8.538/15; Lei Complementar n.º 123/06
e a Lei n.º 8.666/93. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 37.000,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES - 167661; Natureza da Despesa: 449052; Nota de Empenho: 2022NE0709, de
14/10/2022; Valor do Empenho: R$ 37.000,00. DATA DE ASSINATURA: 31/10/2022.
SIGNATÁRIOS: pela Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral, e pela Contratada,
Erasmo José de Almeida Neto, Representante Legal.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2022 - UASG 070010

Nº Processo: 0002226-85.2022.6.17.8000.
ESPÉCIE: Pregão n. 78/2022 - Eletrônico. Contrato n. 68/2022. CONTRATANTES: TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO e PEDRAGON AUTOS LTDA. CNPJ:
03.935.826/0001-30. OBJETO: Aquisição de veículos novos. VIGÊNCIA: a partir da data de
publicação de seu extrato no Diário Oficial da União, e termo final na data do término da
garantia estabelecida no Termo de Referência. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 10.520/02;
Decretos n. 3.555/00, n. 10.024/19 e n. 8.538/15; Lei Complementar n. 123/06 e a Lei n.
8.666/93. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 535.444,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES -
167661; Natureza da Despesa: 449052; Nota de Empenho: 2022NE0707, de 14/10/2022;
Valor do Empenho: R$ 535.444,00. DATA DE ASSINATURA: 28/10/2022. SIGNATÁRIOS: pela
Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral, e pela Contratada, Zilanda Karla
Medeiros da Silva, Procuradora.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços n.º 96/2022. PROCESSO SEI N º: 0003569-
19.2022.6.17.8000 MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão n.º 79/2022 - Eletrônico. OBJETO:
registro de preços para eventual fornecimento de material/serviço, conforme tabela
abaixo. BENEFICIÁRIA DO(S) ITEM(NS): NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA - ME, CNPJ:
10.666.918/0001-28, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da publicação deste extrato no
Diário Oficial da União. DATA DE ASSINATURA: 28/10/2022.

. ITEM M AT E R I A L UNID Q U A N T I DA D E
MÁXIMA REGISTRADA

PREÇO UNITÁRIO
REGISTRADO (R$)

. 01 Cassete Hidrônico para resfriamento com capacidade entre
29.000 BTU/h e 33.000 BTU/h, 220V.

UNID 08 6.563,50

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato TRE-PI n.º 56/2022. Processo SEI nº 0019651-98.2022.6.18.8000.
CONTRATADA: SEPROL - COMÉRCIO E CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA - CNPJ nº
76.366.285/0001-40. OBJETO: Aquisição de solução de infraestrutura computacional
hiperconvergente, com armazenamento distribuído definido por software, incluindo
serviços de implantação, transferência tecnológica (hands on), migração de dados,
operação assistida e garantia de solução por 60 (sessenta) meses. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: PT: 02.122.0570.20GP.0022 e ED: 4.4.90.40. VIGÊNCIA: 60 (sessenta)
meses a contar da data do recebimento definitivo dos produtos. VALOR DA CONTR AT AÇ ÃO :
R$ 3.152.752,00 (três milhões, cento e cinquenta e dois mil, setecentos e cinquenta e dois
reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base na Lei 8.666/93; na Lei 10.520/2002 e demais
fundamentos externados no Processo SEI acima referido. DATA DE ASSINATURA:
03/11/2022. ASSINAM: Pelo TRE-PI, Desembargador Erivan José da Silva Lopes, e pela
Contratada, o Sr. Andrei Garcia.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato TRE-PI nº 70/2018. Processo SEI nº 0020277-
20.2022.6.18.8000. CONTRATADA: IBROWSE - CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº
02.877.566/0001-21. OBJETO: prorrogar emergencialmente a vigência do Contrato por mais
3 (três) meses, até 5 de fevereiro de 2023, nas mesmas condições do pacto vigente,
inclusive de preços, com previsão de rescisão antecipada e resguardado o direito de
reajuste. VALOR TOTAL: R$ 186.941,25 (cento e oitenta e seis mil, novecentos e quarenta
e um reais, vinte e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT nº
02.122.0033.20GP.0022 e nº 02.061.0033.4269.0001. ED nº 3.3.90.40. FUNDA M E N T AÇ ÃO
LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Décima Terceira do contrato ora aditado.
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2021. ASSINAM: Pelo TRE-PI, o Des. Erivan José da Silva
Lopes, e Marcelo Souza Brambila, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato TRE-PI nº 38/2021. Processo SEI nº 0010764-
28.2022.6.18.8000. CONTRATADA: AÇÃO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº
11.895.759/0001-04. OBJETO: alterar a Cláusula Sexta - Da Vigência do Contrato originário,
prorrogando a vigência contratual por mais 3 (três) meses, até dia 03/02/20230 mantidas as
mesmas condições e preços vigentes e resguardando o direito à repactuação contratual. VALOR
TOTAL: R$ 202.880,64 (duzentos e dois mil, oitocentos e oitenta reais, sessenta e quatro
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT nº 02.122.0033.20GP.0022 e nº
02.061.0033.4269.0001. ED nº 3.3.90.37. VIGÊNCIA: A partir da sua publicação no DOU até o
término da vigência do contrato originário. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº
8.666/93 e Cláusula Sexta do contrato ora aditado. DATA DA ASSINATURA: 03/11/2021. ASSINAM:
Pelo TRE-PI, o Des. Erivan José da Silva Lopes, e Gerlialda Pereira Duarte, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 07/2022. Processo
SEI nº 0020701-62.2022.6.18.8000. CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S/A, CNPJ nº
00.000.000/0001-91. OBJETO: Alterar o item 3 - Da Fundamentação da Contratação do
Anexo I, tendo em vista a publicação da Portaria TSE nº 1041/2022, que alterou o valor
máximo para pagamento de alimentação destinada a cada mesário ou colaborador
convocado para o Segundo Turno das Eleições Gerais de 2022, de R$ 45,00 (quarenta e
cinco reais) para R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais), ficando mantidas as demais cláusulas
e condições. DATA DA ASSINATURA: 03/11/2021. ASSINAM: Pelo TRE-PI, o Des. Erivan José
da Silva Lopes, e Flavio Felipe Matos de Araújo, pelo Banco do Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2022 - UASG 70006

Nº Processo: 0014293-55.2022. Objeto: Contratação dos serviços de apoio
administrativo com dedicação exclusiva de mão de obra para o TRE-PI. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 04/11/2022 das 08h00 às 14h00. Endereço: Praça Des. Edgar Nogueira,
S/n - Centro Cívico, Cabral - Teresina/PI ou https://www.gov.br/compras/edital/70006-5-
00056-2022. Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/11/2022 às 08h30 no site
www.gov.br/compras.

EDILSON FRANCISCO RODRIGUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/11/2022) 70006-00001-2022NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE PENALIDADE

O TRE-RS resolve aplicar à empresa Bless Indústria Brasileira de Cosméticos
Ltda., CNPJ n. 14.934.850/0001-71, a penalidade de impedimento de licitar e de contratar
com a União, com fundamento no art. 7º da Lei 10.520/2002 e item 15.1, letra "e" do
Pregão n. 38/2022, pelo período de 15 dias, a contar da publicação no DOU. Devidamente
notificada, a empresa não apresentou recurso. SEI n. 0010782-65.2022.6.21.8000.

ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA
Diretora-Geral

AVISO DE PENALIDADE

O TRE-RS resolve aplicar à empresa Bless Indústria Brasileira de Cosméticos
Ltda., CNPJ n. 14.934.850/0001-71, a penalidade de impedimento de licitar e de contratar
com a União, com fundamento no art. 7º da Lei 10.520/2002 e item 15.1, letra "e" do
Pregão n. 38/2022, pelo período de 15 dias, a contar da publicação no DOU. Devidamente
notificada, a empresa não apresentou recurso. SEI n. 0010782-65.2022.6.21.8000.

ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA
Diretora-Geral

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 57/2022

O Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul comunica o resultado da
licitação homologada. Vencedor e preço unitário: GEAN MICHEL ANDRADE BITEN CO U R T ,
R$ 90,99.

ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA
Diretora-Geral

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 070010

Nº Processo: 0016916-56.2021.6.17.8000.
Pregão Nº 2/2022. CONTRATANTES: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO e
ULTRA SERV TERCEIRIZAÇÕES EM SERVIÇOS E MÃO DE OBRA EIRELI. CNPJ:
14.826.703/0001-88. OBJETO: prestação de serviços continuados de transporte de pessoas
e objetos, com alocação de 23 postos vinculados à categoria motorista. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, contados a partir da publicação do extrato no Diário Oficial da União.
FUNDAMENTO LEGAL: 10.520/2002, Decretos n.ºs 3.555/2000, 10.024/2019, 8.538/2015 e
9.507/2018, à Lei Complementar 123/2006, Resoluções CNJ n.ºs 169/2013, 248/2018 e
301/2019, à Instrução Normativa TSE 06/2020, Instrução Normativa TRE/PE 29/2019, Lei
8.666/1993. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.702.965,24. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES
- 167661; Natureza da Despesa: 339037; Nota de Empenho: 2022NE0721, de 19/10/2022;
Valor do Empenho: R$ 247.702,64; Nota de Empenho: 2022NE0722, de 19/10/2022; Valor
do Empenho: R$ 36.124,90. DATA DE ASSINATURA: 01/11/2022. SIGNATÁRIOS: pela
Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral, e pela Contratada, Paulo Rogério
Monteiro Correia , Representante legal.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 070010

Número do Contrato: 57/2020.
Nº Processo: 0034256-81.2019.6.17.8000.
Não se Aplica. Nº 62/2020. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO. CONTRATANTES: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO e
ALFOSERVICE PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 17.259.378/0001-07. OBJETO:
PRORROGAÇÃO do prazo de vigência pelo período de 1º/01/2023 a 31/12/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, e Parágrafo Primeiro da Cláusula
Segunda do Contrato. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 162.430,56. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Ação: 167661. Natureza da Despesa: 3390.37.03. Valor da despesa: R$
162.430,56. DATA DE ASSINATURA: 21/10/2022. SIGNATÁRIOS: pela Contratante, Robson
Costa Rodrigues, Diretor-Geral em Exercício e pela Contratada, Rizelle Correia da Silva,
Sócia.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2022).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Acordo de Cooperação 03/2022. SEI n.º 0022836-47.2022.6.17.8300.
CONVENENTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco; Procuradoria Regional Eleitoral
em Pernambuco, Procuradoria Regional da República da 5ª região, a Procuradoria-Geral de
Justiça do Estado de Pernambuco e o Estado de Pernambuco, por Intermédio da Secretaria
de Defesa Social de Pernambuco. OBJETO: o estabelecimento de ações de cooperação entre
as instituições partícipes, por meio da definição de medidas e projetos, com o fim de
prevenir e reprimir condutas ilícitas que causem perturbação ao processo eleitoral,
especialmente as que atentem contra a legitimidade e a integridade do exercício do direito
público subjetivo de votar e ser votado, os atos de violência que atentem contra a
integridade dos magistrados, servidores da justiça eleitoral e demais participantes do pleito
eleitoral e a liberdade de expressão, nas Eleições 2022 e no período subsequente até a
posse dos eleitos, proporcionando a segurança nos locais de votação, apuração, totalização
dos votos e demais áreas de interesse operacional, por meio de ações integradas dos órgãos
públicos envolvidos neste Acordo, para a realização pacífica e segura do processo eleitoral
de 2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 4.737-1965, na Lei n.º 9.504-1997, na Lei n.º 14.197-
2021 e no Provimento n.º 135, CNJ, de 02-09-2022. VIGÊNCIA: 29/09/2022 até 05/01/2023.
DATA DE ASSINATURA: 29/09/2022. SIGNATÁRIOS: pelo Tribunal Regional Eleitoral de
Pernambuco - TRE/PE, Des. André Oliveira da Silva Guimarães, Presidente, pela Procuradoria
Regional Eleitoral em Pernambuco, Roberto Moreira de Almeida, Procurador, pela
Procuradoria Regional da República da 5ª região, Rafael Ribeiro Nogueira Filho, Procurador-
Chefe, pela Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Pernambuco, Paulo Augusto de
Freitas Oliveira, Procurador-Geral e, pelo Estado de Pernambuco, por Intermédio da
Secretaria de Defesa Social de Pernambuco, Humberto Freire de Barros, Secretário.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario.padrao
Realce

usuario.padrao
Realce

usuario.padrao
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-04T01:54:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial